

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,000	27,841
受取手形及び売掛金	258,378	214,465
商品及び製品	56,290	58,246
仕掛品	52,410	66,350
原材料及び貯蔵品	36,437	35,798
その他	60,582	64,253
貸倒引当金	△1,167	△1,062
流動資産合計	493,932	465,893
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	83,200	80,756
その他（純額）	93,275	90,620
有形固定資産合計	176,476	171,376
無形固定資産	20,369	21,928
投資その他の資産		
投資有価証券	125,265	112,465
退職給付に係る資産	17,623	19,841
その他	12,504	14,824
貸倒引当金	△911	△731
投資その他の資産合計	154,481	146,399
固定資産合計	351,327	339,705
繰延資産	117	103
資産合計	845,378	805,702

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	160,416	136,568
短期借入金	53,795	60,511
コマーシャル・ペーパー	22,000	28,000
1年内償還予定の社債	20,500	25,000
未払法人税等	6,390	1,686
前受金	40,247	48,959
その他	114,469	103,678
流動負債合計	417,819	404,404
固定負債		
社債	40,000	35,000
長期借入金	48,449	47,045
役員退職慰労引当金	195	193
退職給付に係る負債	50,729	50,928
その他	27,203	25,312
固定負債合計	166,578	158,481
負債合計	584,397	562,886
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,736	46,736
利益剰余金	132,111	128,160
自己株式	△7,212	△7,214
株主資本合計	219,221	215,268
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,254	23,874
繰延ヘッジ損益	△1,132	△2,563
為替換算調整勘定	3,377	△3,409
退職給付に係る調整累計額	△21,321	△20,121
その他の包括利益累計額合計	11,177	△2,219
非支配株主持分	30,581	29,767
純資産合計	260,980	242,816
負債純資産合計	845,378	805,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
売上高	165,192	165,055
売上原価	122,658	122,985
売上総利益	42,533	42,069
販売費及び一般管理費	40,134	39,781
営業利益	2,399	2,288
営業外収益		
受取利息	59	61
受取配当金	1,408	1,134
為替差益	262	—
その他	158	96
営業外収益合計	1,888	1,292
営業外費用		
支払利息	570	472
持分法による投資損失	528	527
為替差損	—	2,187
その他	185	96
営業外費用合計	1,284	3,284
経常利益	3,003	296
特別利益		
固定資産売却益	49	16
投資有価証券売却益	909	—
特別利益合計	959	16
特別損失		
固定資産処分損	92	40
特別損失合計	92	40
税金等調整前四半期純利益	3,869	272
法人税等	1,274	257
四半期純利益	2,595	15
非支配株主に帰属する四半期純利益	574	737
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	2,020	△721

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	2,595	15
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,217	△6,397
繰延ヘッジ損益	510	△1,428
為替換算調整勘定	395	△7,582
退職給付に係る調整額	740	1,185
持分法適用会社に対する持分相当額	19	△15
その他の包括利益合計	△5,551	△14,237
四半期包括利益	△2,956	△14,222
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,670	△14,118
非支配株主に係る四半期包括利益	714	△103

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	26,960	27,819	41,514	31,284	29,279	8,332	165,192	—	165,192
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	396	360	5,179	701	48	7,077	13,763	△13,763	—
計	27,357	28,180	46,693	31,986	29,328	15,409	178,955	△13,763	165,192
セグメント利益 又は損失(△)	150	△3,265	1,351	2,415	2,536	540	3,727	△1,327	2,399

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△1,327百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,324百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	28,644	36,004	39,635	27,728	25,655	7,386	165,055	—	165,055
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	300	625	3,807	723	71	6,664	12,191	△12,191	—
計	28,944	36,630	43,442	28,452	25,726	14,050	177,246	△12,191	165,055
セグメント利益 又は損失(△)	427	△921	177	1,608	1,738	611	3,641	△1,353	2,288

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△1,353百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,371百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「産業インフラ」、「パワエレ機器」、「電子デバイス」及び「食品流通」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。